Уголовное дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 22 мая 2024 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Щелконоговой А.В.,

при секретаре Окуневой П.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Екатеринбурга Дедик К.Ю.,

подсудимого ФИО2,

защитника по соглашению - адвоката Шестакова О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, 11.01.2024 в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего 29.03.2024,

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил десять краж, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступления им совершены на территории Верх-Исетского района города Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

ФИО2, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, не позднее 10 часов 01 минуты (местного времени) 08.09.2022, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, используя неустановленное в ходе предварительного следствия устройство с выходом в сеть – интернет, вступил в неустановленную следствием группу в интернет-мессенджере Telegram с сетевым именем «@ eagle_bot», где подробно изучил инструкцию о способе совершения хищения имущества граждан с банковских счетов последних, а именно путем приискания на интернет-сервисах «Avito.ru» и/или «Youla.ru» объявлений граждан о продаже различных товаров, посредством вступления с ними в переписку под видом покупателей, заинтересованных покупкой товара из объявления. В целях избежать возможного разоблачения со стороны службы безопасности интернет-сервисов «Avito.ru» и/или «Youla.ru», а также соблюдения конспирации, мнимый покупатель продолжал общение с продавцом в интернет-мессенджере «WhatsApp», где сообщал последнему о невозможности по разным причинам приобрести товар лично и предлагал оформить куплю-продажу с помощью сервисной услуги «безопасная сделка». При этом мнимый покупатель сообщал, что одним из обязательных условий совершения сделки купли-продажи является наличие на платежной карте продавца денежных средств в сумме, не менее указанной в объявлении о продаже товара. В случае согласия граждан на оформление купли-продажи товара с помощью безопасной сделки, мнимый покупатель, используя интернет-бот (роботизированную программу), создавал поддельные веб-страницы заинтересовавших их объявлений, ссылку на которые в интернет-мессенджере «WhatsApp» пересылал продавцу под видом оформленной услуги «безопасная сделка». Продавец в свою очередь переходил по полученной от злоумышленника ссылке, в результате чего открывался сайт, интерфейс которого содержал сведения об объявлении продавца на соответствующем интернет-сервисе «Avito.ru» и/или «Youla.ru», а также инструкцию завершения оформления безопасной сделки и получения денежных средств за товар. Действуя согласно указанной инструкции, продавец, имея намерения получить денежные средства, вводил в соответствующие графы номер своей банковской карты, срок ее действия, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный из банка на абонентский номер, привязанный к банковской карте, в результате чего, втайне от продавца, осуществлялся перевод денежных средств с его счета на счет, используемый участником преступной группы, находящийся у администратора группы в интернет-мессенджере Telegram, который за проведение удачной сделки оставлял себе 25 процентов от суммы похищенных денежных средств, а 75 процентов от указанной суммы выплачивал в виде криптовалюты на личный крипто-кошелек участника группы. 

Изучив данную инструкцию у ФИО2, находившегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, не позднее 10 часов 01 минуты (местного времени) ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно, денежных средств с банковских счетов граждан. 

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес> не позднее 10 часов 01 минуты (местного времени) ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан, используя ноутбук «MSI» серийный номер K2112N0197270 в интернет-мессенджере Telegram, приискал подходящий для его преступных целей интернет-бот (роботизированную программу) «Bosco|BOT», зарегистрировался и согласился с условиями администратора интернет-бота «Bosco|BOT», тем самым вступил с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан, при этом распределив преступные роли, согласно которым ФИО2 должен был подыскивать на интернет-сервисах «Avito.ru» и/или «Youla.ru» объявления граждан о продаже различных товаров, с которыми вступать в переписку под видом покупателя, заинтересованного покупкой товара из объявления. В целях избежания возможного разоблачения со стороны службы безопасности интернет-сервисов «Avito.ru» и/или «Youla.ru», а также соблюдения конспирации, ФИО2 должен был продолжить общение с продавцом в интернет-мессенджере «WhatsApp», где сообщить продавцу о невозможности по разным причинам приобрести товар лично и предложить оформить куплю-продажу с помощью сервисной услуги «безопасная сделка». В случае согласия продавца на оформление купли-продажи товара с помощью безопасной сделки, ФИО2, используя интернет-бот «Bosco|BOT», доступ к которому ему был предоставлен неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором данного интернет-бота, в интернет-мессенджере Telegram, должен был создать поддельную веб-страницу объявления, ссылку на которую в различных интернет-мессенджере «WhatsApp», пересылать продавцу под видом оформленной услуги «безопасная сделка», в интерфейсе которого продавец, действуя согласно указанной инструкции, вводил в соответствующие графы номер своей банковской карты, срок ее действия, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный из банка на абонентский номер, привязанный к банковской карте, в результате чего осуществлялся перевод денежных средств со счета продавца на неустановленный подконтрольный счет неустановленного в ходе предварительного следствия лица - администратора интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram, который в случае проведения удачной сделки со стороны ФИО2 и выполнения им своей роли, оставлял себе 25 процентов от суммы похищенных денежных средств, а 75 процентов от указанной суммы выплачивал в виде криптовалюты на неустановленный крипто-кошелек «Totalcoin» ФИО2

Достигнув условий предварительного сговора, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram, предоставил ФИО2 доступ в интернет-мессенджере Telegram к интернет-боту (роботизированной программе) «Bosco|BOT», для создания поддельных веб-страниц заинтересовавших его объявлений.

Во исполнение достигнутой договоренности по описанному выше алгоритму неустановленное следствием лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram, совместно с ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили тайное хищение денежных средств с банковских счетов у пяти лиц при следующих обстоятельствах:

1) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 01 минуты (местного времени), точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом - администратором интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, желая незаконно обогатиться, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», для регистрации которого в целях конспирации использовал виртуальные абонентские номера 

<

***>, +7 929 634 43 92, подыскал в интернет-сервисе «Avito.ru» объявление о продаже зимнего костюма за 3 500 рублей, созданное Потерпевший №1, с которой вступил в переписку под видом покупателя, представившись в переписке с Потерпевший №1 вымышленным именем «ФИО1», после чего сообщил ей о невозможности приобрести товар лично и предложил оформить куплю-продажу с помощью сервисной услуги «безопасная сделка» с доставкой товара по адресу: 

<

адрес>. Потерпевший №1, будучи уверенной в получении от продажи зимнего костюма денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «Bosco|BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на ее имя и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на ее абонентский номер из ПАО «Сбербанк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №1, намереваясь получить 3 500 рублей за выставленный ею на продажу зимний костюм, стала ожидать зачисление на свой счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минуту (местного времени), в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «Bosco|BOT», втайне от Потерпевший №1, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в сумме 6 200 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, на подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет № банковской карты № открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, на имя ФИО8, тем самым, в 10 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ (местного времени) ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 6 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

В последующем ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, согласно ранее достигнутой договорённости.

В результате своих умышленных, совместных преступных действий ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» в интернет-мессенджере Telegram, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минуту (местного времени) совершили тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к которому выпущена банковская карта №, на общую сумму 6 200 рублей 00 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 6 200 рублей 00 копеек.

2) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 05 минут (местного времени), точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом - администратором интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, желая незаконно обогатиться, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», для регистрации которого в целях конспирации использовал неустановленный в ходе следствия виртуальный абонентский номер, подыскал в интернет-сервисе «Youla.ru» объявление о продаже автомобильного кресла за 2000 рублей, созданное Потерпевший №2, с которой вступил в переписку под видом покупателя, представившись в переписке с Потерпевший №2, неустановленным вымышленным именем после чего сообщил ей о невозможности приобрести товар лично и предложил оформить куплю-продажу с помощью сервисной услуги «безопасная сделка» с доставкой товара в другой регион. Потерпевший №2, будучи уверенной в получении от продажи автомобильного кресла денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «Bosco|BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на ее имя и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на ее абонентский номер из ПАО «Сбербанк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №2, намереваясь получить 2000 рублей за выставленный ею на продажу автомобильного кресла, стала ожидать зачисление на свой счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут (местного времени), в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «Bosco|BOT», втайне от Потерпевший №2, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в сумме 1900 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №2, на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет банковской карты №****9616 открытый в ПАО КБ «УБРиР» на неустановленное следствием лицо, тем самым, в 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ (местного времени) ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 1900 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, с вышеуказанного банковского счета.

В последующем ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, согласно ранее достигнутой договорённости.

В результате своих умышленных, совместных преступных действий ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» в интернет-мессенджере Telegram, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут (местного времени) совершили тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к которому выпущена банковская карта №, на общую сумму 1900 рублей 00 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1900 рублей 00 копеек.

3) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 35 минут (местного времени), точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом - администратором интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, желая незаконно обогатиться, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», для регистрации которого в целях конспирации использовал неустановленный в ходе следствия виртуальный абонентский номер, подыскал в интернет-сервисе «Youla.ru» объявление о продаже конверта для новорождённого за 6000 рублей, созданное Потерпевший №3, с которой вступил в переписку под видом покупателя, представившись в переписке с Потерпевший №3, неустановленным вымышленным именем после чего сообщил ей о невозможности приобрести товар лично и предложил оформить куплю-продажу с помощью сервисной услуги «безопасная сделка» с доставкой товара в другой регион. Потерпевший №3, будучи уверенной в получении от продажи конверта для новорожденного денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «Bosco|BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты ООО «Хакасский Муниципальный Банк» №, выпущенной на ее имя и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Хакасский Муниципальный Банк» по адресу: 

<

адрес>, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на ее абонентский номер из ООО «Хакасский Муниципальный Банк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №3, намереваясь получить 6000 рублей за выставленный ею на продажу конверта для новорожденного, стала ожидать зачисление на свой счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут (местного времени), в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «Bosco|BOT», втайне от Потерпевший №3, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в ООО «Хакасский Муниципальный Банк» по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в сумме 6000 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №3, на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет открытый в ПАО «МТС-Банк» на неустановленное следствием лицо, тем самым, в 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ (местного времени) ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 6000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, с вышеуказанного банковского счета.

В последующем ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, согласно ранее достигнутой договорённости.

В результате своих умышленных, совместных преступных действий ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» в интернет-мессенджере Telegram, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут (местного времени) совершили тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №3 в ООО «Хакасский Муниципальный Банк» по адресу: 

<

адрес>, к которому выпущена банковская карта №, на общую сумму 6000 рублей 00 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей 00 копеек.

4) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 22 минут (местного времени), точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом - администратором интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, желая незаконно обогатиться, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», для регистрации которого в целях конспирации использовал виртуальный абонентский номер 

<

***>, подыскал в интернет-сервисе «Youla.ru» объявление о продаже радиаторов за 25000 рублей, созданное ФИО11, с которым вступил в переписку под видом покупателя, представившись в переписке с ФИО11, неустановленным вымышленным именем после чего сообщил ему о невозможности приобрести товар лично и предложил оформить куплю-продажу с помощью сервисной услуги «безопасная сделка» с доставкой товара в другой регион. ФИО11, будучи уверенным в получении от продажи радиаторов денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласился на его условия, и прошел в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «Bosco|BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввел в соответствующие графы номер банковской карты АО «Тинькофф Банк» № выпущенной на его имя и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на его абонентский номер из АО «Тинькофф Банк». Продолжая следовать инструкциям, ФИО11, намереваясь получить 25000 рублей за выставленный им на продажу радиаторы, стал ожидать зачисление на свой счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 22 минуты (местного времени), в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «Bosco|BOT», втайне от ФИО11, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, было произведено списание денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, принадлежащих ФИО11, на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет открытый в АО «Киви-Банк» на неустановленное следствием лицо, тем самым, в 21 час 22 минуты (местного времени) ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие ФИО11., с вышеуказанного банковского счета.

В последующем ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, согласно ранее достигнутой договорённости.

В результате своих умышленных, совместных преступных действий ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» в интернет-мессенджере Telegram, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 22 минуты (местного времени) совершили тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, к которому выпущена банковская карта №, на общую сумму 2000 рублей 00 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 2000 рублей 00 копеек.

5) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 32 минут (местного времени), точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом - администратором интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, желая незаконно обогатиться, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», для регистрации которого в целях конспирации использовал неустановленный в ходе следствия виртуальный абонентский номер, подыскал в интернет-сервисе «Youla.ru» объявление о продаже костюма женского за 1500 рублей, созданное Потерпевший №4, с которой вступил в переписку под видом покупателя, представившись в переписке с Потерпевший №4, неустановленным вымышленным именем после чего сообщил ей о невозможности приобрести товар лично и предложил оформить куплю-продажу с помощью сервисной услуги «безопасная сделка» с доставкой товара в другой регион. Потерпевший №4, будучи уверенной в получении от продажи костюма женского денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «Bosco|BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на ее сына ФИО18 и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Центральный, 

<

адрес>, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на абонентский номер ФИО18 из ПАО «Сбербанк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №4, намереваясь получить 1500 рублей за выставленный ею на продажу костюма женского, стала ожидать зачисление на счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «Bosco|BOT», втайне от Потерпевший №4, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ее сына ФИО18 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Центральный, 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в сумме 2600 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №4, на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет АО «Киви-Банк» на неустановленное следствием лицо, тем самым, в неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 2600 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, с вышеуказанного банковского счета.

ФИО2 продолжая реализацию преступного умысла, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета принадлежащих Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112NO197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», продолжил переписку с Потерпевший №4, сообщив последней, что денежные средства списаны с банковского счета ошибочно, и с целью их возврата необходимо повторить операцию. Потерпевший №4, будучи уверенной в получении обратно своих денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «Bosco|BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на ее сына ФИО18 и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Центральный, 

<

адрес>, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на абонентский номер ФИО18 из ПАО «Сбербанк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №4 стала ожидать зачисление на счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «Bosco|BOT», втайне от Потерпевший №4, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ее сына ФИО18 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Центральный, 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №4, на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет АО «Киви-Банк» на неустановленное следствием лицо, тем самым, в неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, с вышеуказанного банковского счета.

ФИО2 продолжая реализацию преступного умысла, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета принадлежащих Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», продолжил переписку с Потерпевший №4, сообщив последней, что денежные средства снова списаны с банковского счета ошибочно, и с целью их возврата необходимо повторить операцию. Потерпевший №4, будучи уверенной в получении обратно своих денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «Bosco|BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на ее сына ФИО18 и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Центральный, 

<

адрес>, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на абонентский номер ФИО18 из ПАО «Сбербанк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №4 стала ожидать зачисление на счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «Bosco|BOT», втайне от Потерпевший №4, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ее сына ФИО18 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Центральный, 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в сумме 4900 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №4, на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет АО «Киви-Банк» на неустановленное следствием лицо, тем самым, в неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 4900 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, с вышеуказанного банковского счета.

ФИО2 продолжая реализацию преступного умысла, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета принадлежащих Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», продолжил переписку с Потерпевший №4, сообщив последней, что денежные средства снова списаны с банковского счета ошибочно, и с целью их возврата необходимо повторить операцию. Потерпевший №4, будучи уверенной в получении обратно своих денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «Bosco|BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на ее сына ФИО18 и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Центральный, 

<

адрес>, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на абонентский номер ФИО18 из ПАО «Сбербанк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №4 стала ожидать зачисление на счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «Bosco|BOT», втайне от Потерпевший №4, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ее сына ФИО18 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Центральный, 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №4, на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет АО «Киви-Банк» на неустановленное следствием лицо, тем самым, в неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, с вышеуказанного банковского счета.

ФИО2 продолжая реализацию преступного умысла, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета принадлежащих Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», продолжил переписку с Потерпевший №4, сообщив последней, что денежные средства снова списаны с банковского счета ошибочно, и с целью их возврата необходимо повторить операцию. Потерпевший №4, будучи уверенной в получении обратно своих денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «Bosco|BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на ее сына ФИО18 и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Центральный, 

<

адрес>, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на абонентский номер ФИО18 из ПАО «Сбербанк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №4 стала ожидать зачисление на счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «Bosco|BOT», втайне от Потерпевший №4, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ее сына ФИО18 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Центральный, 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в сумме 2500 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №4, на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет АО «Киви-Банк» на неустановленное следствием лицо, тем самым, не позднее 02 часов 00 минут (местного времени) ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 2500 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, с вышеуказанного банковского счета.

В последующем ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, согласно ранее достигнутой договорённости.

В результате своих умышленных, совместных преступных действий ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» в интернет-мессенджере Telegram, в период времени с 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (местного времени) точное время в ходе предварительного следствия не установлено, совершили тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Центральный, 

<

адрес>, к которому выпущена банковская карта №, на общую сумму 20 000 рублей 00 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей 00 копеек.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес> не позднее 11 часов 37 минут (местного времени) ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан, используя ноутбук «MSI» серийный номер K2112N0197270 в интернет-мессенджере Telegram, приискал для преступных целей интернет-бот (роботизированную программу) «OPG BOT», зарегистрировался и согласился с условиями администратора интернет-бота «OPG BOT», тем самым вступил с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан, при этом распределив преступные роли, согласно которым ФИО2 должен был подыскивать на интернет-сервисах «Youla.ru» объявления граждан о продаже различных товаров, с которыми вступать в переписку под видом покупателя, заинтересованного покупкой товара из объявления. В целях избегания возможного разоблачения со стороны службы безопасности интернет-сервиса «Youla.ru», а также соблюдения конспирации, ФИО2 должен был продолжить общение с продавцом в интернет-мессенджере «WhatsApp», где сообщить продавцу о невозможности по разным причинам приобрести товар лично и предложить оформить куплю-продажу с помощью сервисной услуги «безопасная сделка». В случае согласия продавца на оформление купли-продажи товара с помощью безопасной сделки, ФИО2, используя интернет-бот «OPG BOT», доступ к которому ему был предоставлен неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором данного интернет-бота, в интернет-мессенджере Telegram, должен был создать поддельную веб-страницу объявления, ссылку на которую в различных интернет-мессенджере «WhatsApp», пересылать продавцу под видом оформленной услуги «безопасная сделка», в интерфейсе которого продавец, действуя согласно указанной инструкции, вводил в соответствующие графы номер своей банковской карты, срок ее действия, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный из банка на абонентский номер, привязанный к банковской карте, в результате чего осуществлялся перевод денежных средств со счета продавца на неустановленный подконтрольный счет неустановленного в ходе предварительного следствия лица - администратора интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, который в случае проведения удачной сделки со стороны ФИО2 и выполнения им своей роли, оставлял себе 25 процентов от суммы похищенных денежных средств, а 75 процентов от указанной суммы выплачивал в виде криптовалюты на неустановленный крипто-кошелек «Totalcoin» ФИО2

Достигнув условий предварительного сговора, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, предоставил ФИО2 доступ в интернет-мессенджере Telegram к интернет-боту (роботизированной программе) «OPG BOT», для создания поддельных веб-страниц заинтересовавших его объявлений.

Во исполнение достигнутой договоренности по описанному выше алгоритму неустановленное следствием лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, совместно с ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили тайное хищение денежных средств с банковских счетов у пяти лиц при следующих обстоятельствах:

6) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 37 минут (местного времени), точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом - администратором интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, желая незаконно обогатиться, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», для регистрации которого в целях конспирации использовал виртуальный абонентский номер 

<

***>, подыскал в интернет-сервисе «Отдам бесплатно», объявление о продаже лекарственного препарата таблетки «Джакави» за 25000 рублей за три упаковки, созданное Потерпевший №5, с которой вступил в переписку под видом покупателя, представившись в переписке с Потерпевший №5 вымышленным именем «ФИО3», после чего сообщил ей о невозможности приобрести товар лично и предложил оформить куплю-продажу с помощью сервисной услуги «безопасная сделка» в интернет-сервисе «Youla.ru», с доставкой товара в другой регион. Потерпевший №5, будучи уверенной в получении от продажи лекарственного препарата таблетки «Джакави» денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «OPG BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на ее имя и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, бульвар Победы, 22/А, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на ее абонентский номер из ПАО «Сбербанк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №5, намереваясь получить 25000 рублей за выставленный ею на продажу лекарственного препарата таблетки «Джакави», стала ожидать зачисление на свой счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 37 минут (местного времени), в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «OPG BOT», втайне от Потерпевший №5, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, бульвар Победы, 22/А, было произведено списание денежных средств в сумме 25 375 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №5, на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет на неустановленного следствием лица, тем самым, в 11 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ (местного времени) ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 25 375 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, с вышеуказанного банковского счета.

ФИО2 продолжая реализацию преступного умысла, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета принадлежащих Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», продолжил переписку с Потерпевший №5, сообщив последней, что денежные средства списаны с банковского счета ошибочно, и с целью их возврата необходимо повторить операцию. Потерпевший №5, будучи уверенной в получении обратно своих денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «OPG BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на ее имя и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, бульвар Победы, 22/А, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на абонентский номер Потерпевший №5 из ПАО «Сбербанк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №5 стала ожидать зачисление на счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут (местного времени), в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «OPG BOT», втайне от Потерпевший №5, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, бульвар Победы, 22/А, было произведено списание денежных средств в сумме 24 867 рублей 50 копеек, принадлежащих Потерпевший №5, на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет на неустановленное следствием лицо, тем самым, в 12 часов 12 минут (местного времени), ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 24 867 рублей 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №5, с вышеуказанного банковского счета.

В последующем ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, согласно ранее достигнутой договорённости.

В результате своих умышленных, совместных преступных действий ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, в период времени с 11 часов 37 минут по 12 часов 12 минут (местного времени) ДД.ММ.ГГГГ совершили тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №5 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, бульвар Победы, 22/А, к которому выпущена банковская карта № на общую сумму 50 242 рубля 50 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 50 242 рубля 50 копеек.

7) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 45 минут (местного времени), точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом - администратором интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, желая незаконно обогатиться, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», для регистрации которого в целях конспирации использовал неустановленный следствием виртуальный абонентский номер, подыскал в интернет-сервисе «Youla.ru», объявление о продаже шарфа бактус за 2500 рублей, созданное Потерпевший №6, с которой вступил в переписку под видом покупателя, представившись в переписке с Потерпевший №6 неустановленным следствием вымышленным именем, после чего сообщил ей о невозможности приобрести товар лично и предложил оформить куплю-продажу с помощью сервисной услуги «безопасная сделка» в интернет-сервисе «Youla.ru», с доставкой товара в другой регион. Потерпевший №6, будучи уверенной в получении от продажи шарфа бактуса денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «OPG BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выпущенной на ее имя и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на ее абонентский номер из АО «Альфа-Банк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №6, намереваясь получить 2500 рублей за выставленный ею на продажу шарфа бактуса, стала ожидать зачисление на свой счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут (местного времени), в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «OPG BOT», втайне от Потерпевший №6, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в сумме 3 350 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №6 на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет на неустановленного следствием лица, тем самым, в 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ (местного времени) ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 3 350 рублей, принадлежащие Потерпевший №6, с вышеуказанного банковского счета.

ФИО2 продолжая реализацию преступного умысла, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета принадлежащих Потерпевший №6, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 05 минут (местного времени), находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», продолжил переписку с Потерпевший №6, сообщив последней, что денежные средства списаны с банковского счета ошибочно, и с целью их возврата необходимо повторить операцию. Потерпевший №6, будучи уверенной в получении обратно своих денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «OPG BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты АО «Тинькофф Банк», №, выпущенной на ее имя и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк», по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на абонентский номер Потерпевший №6 из АО «Тинькофф Банк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №6 стала ожидать зачисление на счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут (местного времени), в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «OPG BOT», втайне от Потерпевший №6, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в АО «Тинькофф Банк», по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, было произведено списание денежных средств в сумме 3 250 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №6, на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет ПАО «МТС Банк» на неустановленное следствием лицо, тем самым, в 14 часов 05 минут (местного времени), ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 6 600 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №6, с вышеуказанного банковского счета.

В последующем ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, согласно ранее достигнутой договорённости.

В результате своих умышленных, совместных преступных действий ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, в период времени с 10 часов 45 минут по 14 часов 05 минут (местного времени) ДД.ММ.ГГГГ совершили тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №6 в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, к которому выпущена банковская карта №, в сумме 3 350 рублей 00 копеек, и с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №6 в АО «Тинькофф Банк», по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, к которому выпущена банковская карта № в сумме 3 250 рублей 00 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 6 600 рубля 00 копеек.

8) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 11 минут (местного времени), точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом - администратором интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, желая незаконно обогатиться, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», для регистрации которого в целях конспирации использовал неустановленный следствием виртуальный абонентский номер, подыскал в интернет-сервисе «Youla.ru», объявление о продаже кормушек, крючков, грузил, приманок и блесен за 2100 рублей, созданное Потерпевший №7, с которым вступил в переписку под видом покупателя, представившись в переписке с Потерпевший №7 неустановленным следствием вымышленным именем, после чего сообщил ему о невозможности приобрести товар лично и предложил оформить куплю-продажу с помощью сервисной услуги «безопасная сделка» в интернет-сервисе «Youla.ru», с доставкой товара в другой регион. Потерпевший №7, будучи уверенным в получении от продажи кормушек, крючков, грузил, приманок и блесен денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласился на его условия, и прошел в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «OPG BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввел в соответствующие графы номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на его имя и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на его абонентский номер из ПАО «Сбербанк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №7, намереваясь получить 2100 рублей за выставленный им на продажу кормушек, крючков, грузил, приманок и блесен, стал ожидать зачисление на свой счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 11 минут (местного времени), в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «OPG BOT», втайне от Потерпевший №7, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в сумме 2 550 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №7 на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет на неустановленного следствием лица, тем самым, в 20 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ (местного времени) ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 2 550 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, с вышеуказанного банковского счета.

ФИО2 продолжая реализацию преступного умысла, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета принадлежащих Потерпевший №7, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 09 минут (местного времени), находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», продолжил переписку с Потерпевший №7, сообщив последнему, что денежные средства списаны с банковского счета ошибочно, и с целью их возврата необходимо повторить операцию. Потерпевший №7, будучи уверенным в получении обратно своих денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласился на его условия, и прошел в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «OPG BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввел в соответствующие графы номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на его имя и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на абонентский номер Потерпевший №7 из ПАО «Сбербанк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №7 стал ожидать зачисление на счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут (местного времени), в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «OPG BOT», втайне от Потерпевший №7, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в сумме 2 250 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №7, на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет на неустановленное следствием лицо, тем самым, в 13 часов 09 минут (местного времени), ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 2 250 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №7, с вышеуказанного банковского счета.

В последующем ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, согласно ранее достигнутой договорённости.

В результате своих умышленных, совместных преступных действий ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, в период времени с 20 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ (местного времени) совершили тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №7 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к которому выпущена банковская карта №, на общею сумму 4 800 рублей 00 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 4 800 рублей 00 копеек.

9) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 34 минут (местного времени), точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом - администратором интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, желая незаконно обогатиться, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», для регистрации которого в целях конспирации использовал виртуальный абонентский номер 

<

***>, подыскал в интернет-сервисе «Youla.ru», объявление о продаже куртки замшевой натуральной, демисезонной за 1000 рублей, созданное Потерпевший №8, с которой вступил в переписку под видом покупателя, представившись в переписке с Потерпевший №8 вымышленным именем «ФИО1», после чего сообщил ей о невозможности приобрести товар лично и предложил оформить куплю-продажу с помощью сервисной услуги «безопасная сделка» в интернет-сервисе «Youla.ru», с доставкой товара в 

<

адрес>, будучи уверенной в получении от продажи куртки замшевой натуральной, демисезонной денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «OPG BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на ее имя и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на ее абонентский номер из ПАО «Сбербанк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №8, намереваясь получить 1000 рублей за выставленный ей на продажу куртки замшевой натуральной, демисезонной, стала ожидать зачисление на свой счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты (местного времени), в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «OPG BOT», втайне от Потерпевший №8, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №8, на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет АО «Киви-Банк» на неустановленного следствием лица, тем самым, в 13 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ (местного времени) ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №8 с вышеуказанного банковского счета.

ФИО2 продолжая реализацию преступного умысла, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета принадлежащих Потерпевший №8, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 53 минут (местного времени), находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», продолжил переписку с Потерпевший №8, сообщив последней, что денежные средства списаны с банковского счета ошибочно, и с целью их возврата необходимо повторить операцию. Потерпевший №8, будучи уверенной в получении обратно своих денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «OPG BOT», поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на ее имя и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на абонентский номер Потерпевший №8, из ПАО «Сбербанк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №8, стала ожидать зачисление на счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты (местного времени), в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «OPG BOT», втайне от Потерпевший №8, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в сумме 950 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №8 на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет на неустановленное следствием лицо, тем самым, в 13 часов 53 минут (местного времени), ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 950 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №8, с вышеуказанного банковского счета.

В последующем ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, согласно ранее достигнутой договорённости.

В результате своих умышленных, совместных преступных действий ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, в период времени с 13 часов 34 минуты по 13 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ (местного времени) совершили тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №8 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к которому выпущена банковская карта №, на общею сумму 1950 рублей 00 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №8, материальный ущерб на общую сумму 1950 рублей 00 копеек.

10) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 20 минут (местного времени), точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом - администратором интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, желая незаконно обогатиться, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», для регистрации которого в целях конспирации использовал неустановленный следствием виртуальный абонентский номер, подыскал в интернет-сервисе «Youla.ru», объявление о продаже набора для вышивания за 2800 рублей, созданное Потерпевший №9, с которой вступил в переписку под видом покупателя, представившись в переписке с Потерпевший №9, неустановленным следствием вымышленным именем, после чего сообщил ей о невозможности приобрести товар лично и предложил оформить куплю-продажу с помощью сервисной услуги «безопасная сделка» в интернет-сервисе «Youla.ru», с доставкой в другой регион, будучи уверенной в получении от продажи набора для вышивания денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «OPG BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной на ее имя и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на ее абонентский номер из АО «Тинькофф Банк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №9, намереваясь получить 2800 рублей за выставленный ей на продажу набора для вышивания стала ожидать зачисление на свой счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут (местного времени), в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «OPG BOT», втайне от Потерпевший №9 с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, было произведено списание денежных средств в сумме 2850 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №9, на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет ПАО «М№ -Банк» на неустановленного следствием лица, тем самым, в 15 часов 20 минуты ДД.ММ.ГГГГ (местного времени) ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 2850 рублей, принадлежащие Потерпевший №9 с вышеуказанного банковского счета.

ФИО2 продолжая реализацию преступного умысла, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета принадлежащих Потерпевший №9, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 52 минуты (местного времени), находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему ноутбук марки «MSI», серийный номер K2112N0197270, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», продолжил переписку с Потерпевший №9, сообщив последней, что денежные средства списаны с банковского счета ошибочно, и с целью их возврата необходимо повторить операцию. Потерпевший №9, будучи уверенной в получении обратно своих денежных средств, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, согласилась на его условия, и прошла в сети-интернет по заранее изготовленной ФИО2 в интернет-боте «OPG BOT» поддельной веб-странице, отправленной последним через интернет-мессенджер «WhatsApp», и имея намерения получить денежные средства, ввела в соответствующие графы номер банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной на ее имя и привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, срок действия банковской карты, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный в смс-уведомлении на абонентский номер Потерпевший №9, из АО «Тинькофф Банк». Продолжая следовать инструкциям, Потерпевший №9, стала ожидать зачисление на счет денежных средств. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты (местного времени), в результате действия используемого ФИО2 и неустановленным следствием лицом, как средства совершения преступления, интернет-бота «OPG BOT», втайне от Потерпевший №9, с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, было произведено списание денежных средств в сумме 2 850 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №9 на неустановленный следствием подконтрольный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram банковский счет ПАО «МТС-Банк» на неустановленное следствием лицо, тем самым, в 15 часов 52 минут (местного времени), ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в сумме 2 850 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №9, с вышеуказанного банковского счета.

В последующем ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, согласно ранее достигнутой договорённости.

В результате своих умышленных, совместных преступных действий ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «OPG BOT», в интернет-мессенджере Telegram, в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ (местного времени) совершили тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №9 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, к которому выпущена банковская карта №, на общею сумму 5 700 рублей 00 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №9, материальный ущерб на общую сумму 5700 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, судом исследованы показания ФИО2 в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Из показаний ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого следует, что в сети Интернет он нашел информацию о том, что в мессенджере Telegram существует группа, в которой обучают обману граждан. Он ознакомился с инструкцией (мануалом), где полностью изложены методы и способы совершения обмана при помощи роботизированных программ (чат-ботов), а также способы приобретения виртуальных номеров для осуществления общения с потерпевшими. Он решил при помощи чат-ботов обманным путем получать доступ к банковским счетам граждан, разместивших объявления о продаже различных товаров на сайтах в сети Интернет, с целью хищения денежных средств с указанных банковских счетов. Он понимал, что данные действия являются противоправными и уголовно наказуемыми. Алгоритм действий для совершения хищения денежных средств с банковских счетов следующий: на сайте «Avito.ru» и «Youla.ru» он находил объявления о продаже товаров, далее заходил в Telegram, получал в чат-боте фишинговую ссылку (ссылку, которая по внешним признакам схожа с оригинальной, но отличается несколькими символами). Далее он, вступив в переписку с продавцом, сообщал, что находится в другом регионе и предлагал воспользоваться курьерской доставкой. В случае согласия продавца, направлял сгенерированную в чат-боте фишинговую ссылку посредством мессенджера «WhatsApp» с виртуального номера, который для этих целей приобретал в Telegram, оплачивая со своего QIWI-кошелька +79022720557. После чего продавцы, пройдя по присланной им ссылке, вводили реквизиты своих банковских карт: номер карты, срок действия и CVC-код. Обязательным условием при этом являлось нахождение на банковском счете продавцов суммы денежных средств, эквивалентной стоимости товара. Об этом условии продавцам становилось известно в переписке «WhatsApp». Таким образом, он получал необходимые данные для снятия денежных средств со счетов потерпевших. Вывод похищенных денежных средств происходили на его крипто-кошелек «totalcoin», часть из которых он, конвертируя, выводил на банковскую карту №, открытую в АО «Тинькофф Банк» на его имя. Доход, полученный преступным путем, составлял 75 % от похищенных денежных средств (т. 6 л.д. 99-104). 

Из показаний ФИО2, допрошенного в качестве обвиняемого следует, что в 2022 году, просматривая социальную сеть «TikTok» в своем мобильном телефоне «iPhone11», имеющем доступ к сети Интернет, он увидел ролик, то есть фрагмент видеозаписи, на котором было описано о группе «eagle team» в мессенджере «Тelegram», где общаются на тему обмана граждан посредством площадок бесплатных объявлений. На видеозаписи показывали инструкцию, как можно заработать денежные средства преступным путем, а именно, находить продавцов различных товаров на сайтах объявлений «youla.ru» и «avito.ru» в сети Интернет, как в ходе общения с потенциальными продавцами вступить с ними в диалог в мессенджере «WhatsApp», в ходе которого переслать фишинговую ссылку, которая генерируется бесплатно в Telegram, ботом с именем «@ eagle_bot». Далее потенциальный продавец, пройдя по фишинговой ссылке, якобы с целью оплаты курьерской доставки или проведения безопасной сделки, вводит реквизиты своей банковской карты (номер карты, срок действия, СVC-код), после чего происходит списание денежных средств на подконтрольный счет организатора «@ eagle_bot». Таким образом совершается хищение денежных средств с банковских счетов продавцов товаров, 75% похищенных таким способом денежных средств перечислялись автоматически неизвестной ему программой на крипто-кошелек «Totalcoin» в виде вознаграждения того лица, который участвует в преступлении, а именно приискивает продавцов, вступает с ними в переписку, пересылает фишинговую ссылку. Так же в ролике содержалась ссылка на бот «@ eagle_bot». В тот же день он прошел по данной ссылке в мессенджере Telegram, в открывшемся окне находилось четыре подменю: инструкции; создать ссылку (отдельно для «youla.ru» и «avito.ru»), профиль (данные в профиле формировались автоматически), в нем содержался в том числе его ID в Telegram. Через несколько месяцев ему понадобились денежные средства на собственные нужды, и он решил воспользоваться возможностью заработать вышеуказанным способом, понимая при этом, что данные действия незаконны и являются преступлением. С этой целью он подробно изучил мануал (инструкцию), размещенную в Telegram аккаунте «@ eagle_bot», где полностью были изложены методы и способы совершения противоправных действий. В ходе изучения инструкции он узнал, что для совершения хищения денежных средств с банковских счетов необходимо приобрести виртуальные номера, которые можно приобрести в том числе, в Telegram в бот-чате @SMSBest_bot, что он впоследствии и делал, получал ссылку на оплату в данном бот-чате, затем вводил абонентский №, затем ему приходил смс-сообщение от QIWI-банка, содержащее код-подтверждение о списании денежных средств, он вводил его в боте в Telegram и происходила оплата за подменный абонентский номер. Таким образом он приобретал абонентский номер для общения по переписке с потерпевшими в «WhatsApp», так как не хотел вести переписку со своего реального номера. Поясняет, что приложения «WhatsApp» и «Telegram» он установил на свой ноутбук для совершения преступлений, totalcoin установил на свой мобильный телефон «iPhone11», QIWI-кошелек у него уже имелся, был привязан к абонентскому номеру 

<

***>. Таким образом, за период с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с лицом, управляющим чат-ботом, вышеуказанным способом, обманул не менее 10 человек и похитил с банковских счетов. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. При совершении преступления находился всегда по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, использовал изъятый у него в ходе обыска ноутбук, в сеть Интернет выходил с помощью роутера. ДД.ММ.ГГГГ он совершил совместно с администратором «Telegram», предоставившим доступ к интернет-боту «Bosco | Bot» (т. 6 л.д. 122-125, 137-139, 155-158, 161-164, 207-210).

В судебном заседании ФИО2 свои показания подтвердил, указав, что вину в совершении преступлений признает в полном объеме, свои показания, данные в ходе предварительного расследования, полностью подтверждает. Возместил ущерб потерпевшим и принес им свои извинения.

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что в ее пользовании находилась банковская карта №, которая выпущена ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 21:31 (местного времени) она с помощью своего мобильного телефона и установленного в нем приложения «Avito» разместила объявление о продаже зимнего костюма за 3 500 рублей. В объявлении указала свой абонентский №. В ее личном кабинете «Avito» подключена функция защиты номера, то есть при поступлении звонков через данный сайт ее реальный номер не отразится. ДД.ММ.ГГГГ в 01:21 в приложении «WhatsApp», установленном в ее мобильном телефоне, поступило сообщение с ранее не знакомого ей абонентского номера 

<

***>, содержащее вопрос о том, продала ли она указанный костюм. Кроме того, содержалась информация о возможности осуществить доставку курьерской службой, так как покупатель находится в 

<

адрес>. Поясняет, что в профиле данного контакта была изображена девушка. На данное сообщение она ответила ДД.ММ.ГГГГ в 04:08. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 12:41 в мессенджере «WhatsApp» ей поступило сообщение со второго неизвестного ей абонентского номера 

<

***>, писала та же девушка из 

<

адрес>, которая писала ей с абонентского номера 

<

данные изъяты>. Далее в ходе переписки она согласилась на доставку курьером. Далее покупатель сообщила, что оформила доставку и отправила сообщение, содержащее ссылку https://avito.id9123.ru/sell?id=50707192, пройдя по которой она обнаружила верху страницы с изображением ее объявления и сумму в размере 3 500 рублей. В нижней части отображалась информация о покупателе – ФИО1, чуть ниже – адрес доставки: 

<

адрес>, а также был указан абонентский № В центральной части экрана размещена инструкция по получению денежных средств, где было указано, что на балансе ее банковского счета должна находиться сумма, равная сумме получения или больше, с целью защиты средств покупателя. В самом низу указанной страницы имелась кнопка, как она поняла, нужно было на нее нажать с целью получения денежных средств от ФИО1 Далее она нажала на данную кнопку, после чего была перенаправлена на другую страницу сети Интернет, где имелись поля для ввода реквизитов банковской карты. Далее она ввела в соответствующие поля № банковской карты, выпущенной на ее имя в ПАО «Сбербанк России», срок ее действия и трехзначный код с обратной стороны. Далее ей пришло смс-сообщение с кодом подтверждения от банка, который она ввела в поле, после чего вдруг произошло списание принадлежащих ей денежных средств на сумму 6 200 рублей. После этого она поняла, что стала жертвой мошенничества (т.2 л.д.39-42, 43-45).

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ на сайте бесплатных объявлений «youla.ru» она разместила объявление о продаже автомобильного кресла за 2 000 рублей, указала абонентский №. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в мессенджере «WhatsApp» ей поступило сообщение от неизвестного, который выступил в роли покупателя автомобильного кресла. В ходе переписки покупатель пояснил, что увидел на сайте «youla.ru» ее объявление о продаже автомобильного кресла, сообщил, что территориально находится в другом регионе, не в 

<

адрес>, поэтому для сделки купли-продажи необходимо оформить «безопасную сделку». Ранее о данном способе продажи товара она не знала, покупатель пояснил, что для получения денежных средств за товар ей необходимо заполнить некую форму расчета на сайте «youla.ru». После чего в мессенджере «WhatsApp» покупатель отправил ей ссылку. Согласно условиям, которые ей пояснил в ходе переписки покупатель, она должна была заполнить на сайте «youla.ru» форму расчёта, на которой якобы резервировались денежные средства в сумме 2 000 рублей (эквивалентная стоимости товара, выставленного на продажу), данные денежные средства должны были поступить ей на счет банковской карты, которую она должна была указать, после того, как покупатель получит свой товар. Покупатель, в свою очередь, должен был внести денежные средства в сумме 2 000 рублей на сайт «youla.ru» через аналогичную форму расчёта. На данное предложение она согласилась, так как это не вызвало у нее никаких подозрений и предложенный способ сделки показался ей безопасным. Но она не знала где найти на сайте «youla.ru» данную форму расчета и тогда покупатель пояснил, что направит ей ссылку. Спустя некоторое время покупатель прислал ей в мессенджере «WhatsApp» ссылку, в электронном адресе данной страницы Интернет она увидела слова «youla.ru», а также иные цифры и буквы, поэтому была уверенна, что всё хорошо и прошла по данной ссылка. После этого в браузере моего телефона отобразилась страница сайта Интернет, очень схожая по внешнему виду со страницей сайта «youla.ru», она не заметила каких-либо различий. В представленной на данной странице форме оплаты она ввела реквизиты банковской карты №, выпущенной на ее имя ПАО «Сбербанк России»: номер, срок действия и CVC-код с обратной стороны карты, а таже сумму 2 000 рублей. Далее на ее абонентский № поступило сообщение с кодом от ПАО «Сбербанк России» для подтверждения операции, а на странице сайта, ссылку на которую ее отправил покупатель, открылась вкладка со строкой для ввода данного кода. Она ничего не подозревала и считала, что это всё необходимо для резервирования денежных средств и оформления сделки купли-продажи, поэтому ввела код из полученного смс-сообщения в данную строку. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14:05 со счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на мое имя ПАО «Сбербанк России» в Тверском отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта №, были списаны денежные средства в сумме 1 900 рублей. Тогда она поняла, что неизвестный похитил с банковского счета № принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1 900 рублей (т.2 л.д.129-132).

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она разместила на сайте бесплатных объявлений «youla.ru» объявление о продаже конверта для новорожденного. В объявлении указала стоимость данного товара в размере 6 000 рублей и свой контактный №. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в мессенджере «WhatsApp», поступило сообщение от неизвестного ей лица, который выступил в роли покупателя конверта для новорожденного. В ходе переписки покупатель пояснил, что увидел на сайте «youla.ru» моё объявление о продаже набора для вышивания, сообщил, что территориально находится в другом регионе, не в 

<

адрес>, поэтому для сделки купли-продажи необходимо оформить «безопасную сделку», а для получения денежных средств за товар ей необходимо заполнить некую форму расчета на сайте «youla.ru». После чего в мессенджере «WhatsApp» покупатель отправил ей ссылку. Согласно условиям, которые ей пояснил в ходе переписки покупатель, она должна была заполнить на сайте «youla.ru» форму расчёта, на которой якобы резервировались денежные средства в сумме 6 000 рублей (эквивалентная стоимости товара, выставленного на продажу), данные денежные средства должны были поступить ей на счет банковской карты, которую она должна была указать, после того, как покупатель получит свой товар. Покупатель, в свою очередь, должен был внести денежные средства в сумме 6 000 рублей на сайт «youla.ru» через аналогичную форму расчёта. Спустя некоторое время покупатель прислал ей в мессенджере «WhatsApp» ссылку, в электронном адресе данной страницы Интернет я увидела слова «youla.ru», а также иные цифры и буквы, поэтому была уверенна, что всё хорошо и прошла по данной ссылка. После этого в браузере ее телефона отобразилась страница сайта Интернет, очень схожая по внешнему виду со страницей сайта «youla.ru», она не заметила каких-либо различий. В представленной на данной странице форме оплаты она ввела реквизиты банковской карты №, выпущенной на ее имя ООО «Хакасский муниципальный банк». Она указала следующие реквизиты указанной карты: номер, срок действия и CVC-код с обратной стороны карты, а таже сумму 6 000 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 13:35 со счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя АО «Хакасский муниципальный банк», к которому привязана банковская карта №, были списаны денежные средства в сумме 6 000 рублей. Тогда она поняла, что неизвестный похитил с банковского счета № принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 6 000 рублей. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на общую сумму 6 000 рублей, который не является для нее значительным (т.2 л.д.214-216).

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №4 следует, что в ее пользовании находилась банковская карта №, выпущенная на имя ее сына ФИО18 При этом денежные средства, размещенные на счете данной банковской карты.. принадлежали ей. В январе 2023 она разместила на сайте «youla.ru» в сети Интернет объявление о продаже костюма женского, указала стоимость в 1 500 рублей и свой абонентский №. ДД.ММ.ГГГГ на указанный абонентский номер в мессенджере «WhatsApp» поступило сообщение от неизвестного абонента. В сообщении содержались намерения приобрести костюм, который она выставила на продажу. Кроме того, покупатель сообщил, что находится в другом регионе РФ, в связи с чем предложил оформить «безопасную сделку с доставкой курьером. Она согласилась и далее действовала по указанию покупателя, который пояснил, что для получения денежных средств за товар ей необходимо заполнить некую форму расчета на сайте «youla.ru». Также покупатель пояснил, что для оплаты на банковском счете и должна находиться сумма денежных средств, эквивалентная стоимости реализуемого товара. Так как до этого случая она никогда не продавала таким образом товар, согласилась действовать по указанию продавца. Далее она пополнила счет банковской карты № со счета № несколькими переводами, чтобы денежные средства «обеспечили» сделку, сначала га сумму 3 000 рублей. Далее в одном из поступивших сообщений содержалась ссылка якобы для получения денежных средств от продажи товара. Она прошла по присланной покупателем ссылке, как впоследствии выяснилось, она была фишинговая, интернет-страница внешне была похожа на сайт «youla.ru». В поле для оплаты я ввела реквизиты банковской карты №, выпущенной на имя сына, ФИО18 в ПАО «Сбербанк России», а именно: номер карты, CVC-код, месяц и год действия, указанные на карте. После чего ДД.ММ.ГГГГ со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя сына, ФИО18, в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Центральный, 

<

адрес>, доступ к которому предоставлялся посредством банковской карты №, произошло списание денежных средств в сумме 2 600 рублей. Она написала о произошедшем покупателю, получила еще одну ссылку, якобы для возврата денежных средств. Условием возврата также указывалось, что на счете должны быть денежные средства, поэтому она вновь перевела денежные средства тем же способом со счета № на счет № банковской карты сына №: ДД.ММ.ГГГГ в 19:49 (по Московскому времени) в сумме 2 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:07 (по Московскому времени) в сумме 5 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:04 (по Московскому времени) в сумме 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:47 (по Московскому времени) в сумме 5 000 рублей. Далее она еще несколько раз вводила данные реквизиты в представленных формах, таким образом, произошло списание денежных средств со счета № банковской карты №, выпущенной на имя моего сына в ПАО «Сбербанк России», на неизвестный счет, пятью переводами суммами 2 600 рублей, 5 000 рублей, 4 900 рублей, 5 000 рублей, 2 500 рублей, на общую сумму 20 000 рублей. Тогда она поняла, что злоумышленник похитил принадлежащие ей денежные средства в суме 20 000 рублей, размещенные на банковском счете сына. Сын обратился в ПАО «Сбербанк России» и данная банковская карта была заблокирована. Таким образом, неизвестный причинил ей материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей, который не является для меня значительным (т. 3 л.д. 48-54, т.4 л.д.129-131).

Из оглашенных с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, ее супруг, ФИО11 почти два года находится на Специальной военной операции, поэтому участвовать в ходе предварительного следствия у него возможности нет. Ей известно, со слов супруга, о совершенном в отношении него преступлении. ДД.ММ.ГГГГ ее супруг разместил объявление в своем аккаунте на сайте «youla.ru» о продаже радиаторов, стоимостью 25 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время супругу в мессенджере «WhatsApp», установленном на его мобильном телефоне с абонентским номером 

<

***>, поступило сообщение от неизвестной с абонентского номера 

<

***>, которая выступила в роли покупателя радиаторов. В ходе переписки покупатель спросила, можно ли оформить курьерскую доставку службой «youla.ru», на что супруг согласился. После чего в мессенджере «WhatsApp» покупатель отправила ему ссылку. Согласно условиям, которые ему пояснила в ходе переписки покупатель, он должен был заполнить на сайте «youla.ru» форму расчёта, на которой якобы резервировались денежные средства в сумме 2 000 рублей (эквивалентная стоимости товара, выставленного на продажу), данные денежные средства должны были поступить ему на счет банковской карты, которую он должен был указать, после того, как покупатель получит свой товар. Покупатель, в свою очередь, должен был внести денежные средства в сумме 2 000 рублей на сайт «youla.ru» через аналогичную форму расчёта. Так как это не вызывало у него подозрений, предложенный способ сделки ему показался безопасным. Далее покупатель прислал в мессенджере «WhatsApp» ссылку, супруг прошел по ней и отобразилась страница сайта Интернет, очень схожая по внешнему виду со страницей сайта «youla.ru», далее он ввел реквизиты банковской карты №, выпущенной на его имя АО «Тинькофф Банк», а также сумму 2 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 19:22 со счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя супруга, ФИО11, АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 38А, стр. 26, к которому привязана банковская карта №, были списаны денежные средства в сумме 2 000 рублей. Тогда супруг понял, что его обманул неизвестный и похитил с банковского счета № принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 2 000 рублей. Таким образом, супругу причинен материальный ущерб на общую сумму 2 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ виновное в совершении преступления лицо, ФИО2 возместил материальный ущерб, причиненным моему супругу в размере 2 000 рублей, претензий к нему не имеет (т. 3 л.д. 172-174).

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась в 

<

адрес>, зашла в сети Интернет на сайт «Отдам бесплатно» для того, чтобы ее объявление о продаже лекарственного препарата разместили и не заблокировали, так как хотела получить денежные средства от продажи принадлежащего мне имущества. В объявлении она указала стоимость данного товара в размере 25 000 рублей за три упаковки дорогостоящего препарата, а именно таблеток «Джакави» и свой контактный номер 

<

***>. ДД.ММ.ГГГГ в 09:16 (время Московское) в мессенджере «WhatsApp», установленном на ее мобильном телефоне с абонентским номером 

<

***>, поступило сообщение с неизвестного абонентского номера 

<

***> от девушки, которая выступила в роли покупателя указанного лекарственного препарата. В ходе переписки покупатель пояснила (в ее профиле «WhatsApp» была изображена девушка), что увидела на сайте «youla.ru» ее объявление о продаже препарата и поинтересовалась, возможна ли доставка, так как она находится в 

<

адрес>. Она удивилась, так как не размещала данное объявление именно на сайте «youla.ru», но девушка пояснила, что доставку можно будет оформить именно от «youla.ru». Кроме того, девушка пояснила, что для сделки купли-продажи необходимо оформить «безопасную сделку». Ранее о данном способе продажи товара она не знала, покупатель пояснила, что для получения денежных средств за товар ей необходимо заполнить некую форму расчета на сайте «youla.ru». Согласно условиям, которые ей пояснила в ходе переписки покупатель, она должна была заполнить на сайте «youla.ru» форму расчёта, на которой якобы резервировались денежные средства в сумме 25 000 рублей (эквивалентная стоимости товара, выставленного на продажу), данные денежные средства должны были поступить ей на счет банковской карты, которую она должна была указать, после того, как покупатель получит свой товар. Покупатель, в свою очередь, должен был внести денежные средства в сумме 25 000 рублей на сайт «youla.ru» через аналогичную форму расчёта. На данное предложение она согласилась, так как это не вызывало у нее никаких подозрений и предложенный способ сделки мне показался безопасным. Далее покупатель прислала ей в мессенджере «WhatsApp» ссылку https://youla.id3842.ru/sell?id=96511152, она прошла по данной ссылке. После этого в браузере ее телефона отобразилась страница сайта Интернет, очень схожая по внешнему виду со страницей сайта «youla.ru», она не заметила каких-либо различий. Кроме того, на данной странице имелось изображение объявления о продаже не ее лекарственного препарата, а какой-то печи. При этом получила от покупателя объяснение, чтобы она не пугалась, что это необходимо, поскольку ее объявление заблокировалось и ей пришлось взять другой. Сумма в объявлении была указана в размере 25 000 рублей. Тогда она, поверив, в представленной на данной странице форме оплаты ввела реквизиты банковской карты №, выпущенной на мое имя к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ в отделении по адресу: 

<

адрес>, бульвар Победы, 22А. Она указала следующие реквизиты указанной карты: номер, срок действия и CVC-код с обратной стороны карты, а таже сумму 25 000 рублей. Далее на ее абонентский номер 

<

***> поступило сообщение с кодом от ПАО «Сбербанк России» для подтверждения операции, а на странице сайта, ссылку на которую ей отправил покупатель, открылась вкладка со строкой для ввода данного кода. При этом на указанном счете у меня находились денежные средства чуть более 25 000 рублей. Она ничего не подозревала и считала, что это всё необходимо для получения денежных средств и оформления сделки купли-продажи, поэтому ввела код из полученного смс-сообщения в данную строку. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 09:37 (время указано московское) со счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на мое имя, были списаны денежные средства в сумме 25 375 рублей. Она сообщила о произошедшем покупателю, написав сообщение в мессенджере «WhatsApp» в ответ получила информацию, что это резервация денежных средств, для возврата которых необходимо перевести на счет ее банковской карты 25 000 рублей №, так как банк счел первую операцию подозрительной, затем необходимо связаться со службой поддержки банка и повторить первую операцию, что она и сделала. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10:12 (время указано московское) со счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на ее имя, были списаны денежные средства в сумме 24 867,50 рублей. Она полагала в тот момент, что обеспечила таким образом сделку, но после того, как отписалась покупателю, что все получилось, покупатель более не вышла с ней на связь, денежные средства в размере 25 375 рублей и 24 867,50 рублей ей не были никем возвращены и тогда она поняла, что похитили принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 50 242 рублей 50 копеек, причинив ей материальный ущерб на данную сумму, который не является для меня значительным. В мае 2023 года ей позвонил сотрудник полиции из 

<

адрес> и сообщил, что подозреваемый в совершении хищения принадлежащих ей денежных средств установлен, после чего она обратилась с заявлением в полицию. Полных данных преступника ей не называли, но она была удивлена, что тот оказался молодым человеком, а не девушкой, которую зовут ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ она получила в счет возмещения материального вреда, причиненного мне вследствие совершенного преступления от ФИО2 денежные средства в сумме 50 242 рубля 50 копеек (т. 4 л.д. 24-27).

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в сети Интернет на сайте бесплатных объявлений «youla.ru» она разместила объявление о продаже бактуса (длинного вязанного шарфа-платка), при этом в объявлении был указан абонентский №. Стоимость бактуса была указана 2 500 рублей. После чего в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в мессенджере WhatsApp поступило сообщение от неизвестного абонента с предложением купить вышеуказанный товар. Покупатель сообщил, что находится в другом регионе, в связи с чем предложил оформить безопасную сделку, на что она согласилась. При этом покупатель пояснил, что ей необходимо заполнить некую форму расчета на сайте «youla.ru» для получения денежных средств за товар, при этом уточнил, что на ее банковском счёте должна находиться сумма, эквивалентная стоимости товара. На что она ответила согласием, поскольку ранее она покупку и продажу товара таким способом не осуществляла и не знала, как происходит онлайн-покупка товара на сайтах. В последующем, данный пользователь прислал ей в мессенджере WhatsApp ссылку на сайт «youla.ru», якобы пройдя по которой она должна была получить денежные средства с продажи бактуса. Как она узнала впоследствии, данная ссылка была фишинговой. Далее ДД.ММ.ГГГГ она перешла по присланной покупателем ссылке на сайт интернет-ресурса, внешне похожего на интернет-ресурс «youla.ru», где в полях с целью получения денежных средств за продаваемый мною товар, ввела реквизиты своей банковской карты №, оформленной на её имя в отделении в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, ул., посредством которой осуществляется доступ к счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на её имя в отделении в АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, а именно: ее номер, срок действия, CVC-код. Далее она подтвердила списание со счета банковской карты денежных средств якобы в сумме 2 500 рублей, путём ввода одноразового пароля, который сообщили ей в смс-сообщении от банка, поскольку была уверена, что, вводя данные своей банковской карты и код из смс-сообщения она подтверждает получение ею денежных средств от покупателя в сумме 2 500 рублей. После ввода одноразового кода, полученного из смс-сообщения, на интернет-странице, в которой она вводила данные своей банковской карты №, были списаны денежные средства в сумме 3 350 рублей, о чем она и сообщила покупателю. После этого, покупатель предложил мне оформить возврат денежных средств и прислал еще одну ссылку мессенджере WhatsApp на сайт «youla.ru» якобы для возврата денежных средств. Повторив вышеуказанную операцию с банковской картой №, от АО «Альфа-Банк» она получила смс-сообщение о том, что на ее карте недостаточно средств. После этого для возврата она воспользовалась банковской картой АО «Тинькофф банк» №, выпущенной на ее имя посредством сети Интернет, посредством которой осуществляется доступ к счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк». После того, как она ввела реквизиты данной банковской карты АО «Тинькофф банк», а именно: ее номер, срок действия, CVC-код, а также подтвердила операцию, введя код из поступившего из АО «Тинькофф банк» смс-сообщения, ДД.ММ.ГГГГ в 12:05 с банковского счета №, открытого на мое имя в АО «Тинькофф банк», были списаны денежные средства в сумме 3 250 рублей. В тот момент, убедившись, что на ее счет денежные средства не возвращены, а наоборот, списаны, она поняла, что со счетов ее банковских карт переведены денежные средства на общую сумму 6 600 рублей, причинен материальный ущерб на указанную сумму, который не является для нее значительным (т. 4 л.д. 129-131).

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в сети Интернет на сайте бесплатных объявлений «youla.ru» он разместил объявление о продаже набора рыболовных снастей, в который входило: крючки, блесна, приманки, лески, кормушки и предохранители, при этом в объявлении был указан абонентский №. Стоимость набора была указана 2 100 рублей. После чего, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 19:59 в мессенджере WhatsApp, установленном на мобильном телефоне поступило сообщение от абонента с абонентским номером 

<

***> с предложением купить вышеуказанные товары. Покупатель сообщил, что находится в другом регионе, в связи с чем предложил оформить безопасную сделку, на что он согласился. При этом покупатель пояснил, что ему необходимо заполнить некую форму расчета на сайте «youla.ru» для получения денежных средств за товары, при этом уточнил, что на его банковском счёте должна находиться сумма, эквивалентная стоимости товара. На что он ответил согласием, поскольку ранее он покупку и продажу товара таким способом не осуществляла и не знала, как происходит онлайн-покупка товара на сайтах. В последующем, данный пользователь прислал ему в мессенджере WhatsApp ссылку на сайт «youla.ru», якобы пройдя по которой он должен был получить денежные средства с продажи набора рыболовных снастей. Как он узнала впоследствии, данная ссылка была фишинговой. Далее ДД.ММ.ГГГГ он перешел по присланной покупателем ссылке на сайт интернет-ресурса, внешне похожего на интернет-ресурс «youla.ru», где в полях с целью получения денежных средств за продаваемый им товар, ввел реквизиты своей банковской карты №, оформленной на его имя в отделении в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, посредством которой осуществляется доступ к счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на его имя в отделении в ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, а именно: ее номер, срок действия, указанные на лицевой стороне латиницей, и CVC-код с оборотной стороны карты. Далее он подтвердил списание со счета банковской карты денежных средств якобы в сумме 2 550 рублей, путём ввода одноразового пароля, который содержался в смс-сообщении, присланном из банка, поскольку был уверен, что, вводя данные своей банковской карты и код из смс-сообщения, он подтверждает получение мной денежных средств от покупателя в сумме 2 550 рублей. После ввода одноразового кода, полученного из смс-сообщения на интернет-странице, в которой он вводил данные своей банковской карты №, денежные средства в сумме 2 550 рублей были списаны со счета, к которому привязана данная банковская карта, о чем он в сообщении в мессенджере WhatsApp сообщи покупателю. После этого, покупатель предложил ему оформить возврат денежных средств и прислал еще одну ссылку в мессенджере WhatsApp на сайт «youla.ru» якобы для возврата денежных средств. Он повторил данную операцию уже на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, введя вновь реквизиты банковской картой №. Однако возврата денежных средств не последовало, а наоборот, были списаны денежные средства в сумме 2 250 рублей, тогда я понял, что со счета моей банковской карты переведены денежные средства на общую сумму 4 800 рублей. причинен материальный ущерб на указанную сумму. ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО2 возместил ему материальный ущерб, причиненный преступлением, в полном объеме. (т. 4 л.д. 199-204).

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №8 следует, что в марте 2023 года она разместила на сайте бесплатных объявлений «youla.ru» объявление о продаже куртки, так как хотела получить денежные средства от продажи принадлежащего мне имущества. В объявлении она указала стоимость данного товара в размере 1 000 рублей и свой контактный номер 

<

***>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в мессенджере «WhatsApp» поступило сообщение от неизвестного ей лица, который выступил в роли покупателя куртки. В ходе переписки покупатель пояснил, что увидел на сайте «youla.ru» ее объявление о продаже куртки, сообщил, что территориально находится в другом регионе, не в 

<

адрес>, поэтому для купли-продажи необходимо оформить «безопасную сделку». Ранее о данном способе продажи товара она не знала, покупатель пояснил, что для получения денежных средств за товар ей необходимо заполнить некую форму расчета на сайте «youla.ru». После чего в мессенджере «WhatsApp» покупатель отправил ей ссылку. Согласно условиям, которые ей пояснил в ходе переписки покупатель, она должна была заполнить на сайте «youla.ru» форму расчёта, на которой якобы резервировались денежные средства в сумме 1 000 рублей (эквивалентная стоимости товара, выставленного на продажу), данные денежные средства должны были поступить ей на счет банковской карты, которую она должна была указать, после того, как покупатель получит свой товар. Покупатель, в свою очередь, должен был внести денежные средства в сумме 1 000 рублей на сайт «youla.ru» через аналогичную форму расчёта. На данное предложение она согласилась, так как это не вызывало у нее никаких подозрений и предложенный способ сделки ей показался безопасным. Но она не знала, где найти на сайте «youla.ru» данную форму расчета, и тогда покупатель пояснил, что направит ей ссылку на данную форму. Спустя пару минут покупатель прислал ей в мессенджере «WhatsApp» ссылку https://youla.id5588.ru/sell?id=60707118 и она прошла по данной ссылке. После этого в браузере ее телефона отобразилась страница сайта Интернет, очень схожая по внешнему виду со страницей сайта «youla.ru», она не заметила каких-либо различий. В представленной на данной странице форме оплаты она ввела реквизиты банковской карты № №, выпущенной на ее имя ПАО «Сбербанк Онлайн». Она указала следующие реквизиты указанной карты: номер, срок действия и CVC-код с обратной стороны карты, а таже сумму 1 000 рублей. Далее на ее абонентский номер 

<

***> поступило сообщение от ПАО «Сбербанк России» для подтверждения операции, а на странице сайта, ссылку на которую ей отправил покупатель, открылась вкладка со строкой для ввода данного кода. Она ничего не подозревала и считала, что это всё необходимо для резервирования денежных средств и оформления сделки купли-продажи, поэтому ввела код из полученного смс-сообщения в данную строку. На тот момент на счете указанной карты находилось около 2 100 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 13:34 со счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в 13:53 со счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на мое имя ПАО «Сбербанк России», по адресу 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта №** *** 0561, были списаны денежные средства в сумме 1 000 рублей. Она обратилась в техническую поддержку на том же сайте, ссылку на который ей прислал покупатель, оператор по имени Алексей в ходе переписки посоветовал ей повторить операцию. Она вновь ввела на странице сайта в представленной форме, ссылку которую она получила от покупателя, реквизиты банковской карты №, а также сумму в размере 1 000 рублей, с целью возврата. Далее ей вновь поступило сообщение с кодом от ПАО «Сбербанк России» для подтверждения операции, а на странице сайта, ссылку на которую ей отправил покупатель, открылась вкладка со строкой для ввода данного кода. Так как в тот момент она была уверена, что для возврата списанных с ее банковского счета денежных средств ей необходимо подтвердить операцию возврата, поэтому ввела код из полученного смс-сообщения в данную строку. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 13:53 со счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на мое имя ПАО «Сбербанк России», по адресу 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта №, были вновь списаны денежные средства, на этот раз в сумме 950 рублей, об этом она узнала из смс-сообщения от ПАО «Сбербанк России». Она написала об этом покупателю в мессенджере «WhatsApp», но покупатель оказался заблокирован. Тогда она поняла, что ее обманул неизвестный и похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя ПАО «Сбербанк России», по адресу 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта №, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1 950 рублей, и заблокировала данную карту. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на общую сумму 1 950 рублей (т. 5 л.д. 42-45).

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №9 следует, что согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, в дневной период времени, она разместила на сайте бесплатных объявлений «youla.ru» объявление о продаже набора для вышивания. В объявлении она указала стоимость данного товара в 2 800 рублей и свой контактный номер 

<

***>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в мессенджере «WhatsApp», установленном на ее мобильном телефоне с абонентским номером 

<

***>, поступило сообщение от неизвестного ей лица, который выступил в роли покупателя набора для вышивания. В ходе переписки покупатель пояснил, что увидел на сайте «youla.ru» её объявление о продаже набора для вышивания, сообщил, что территориально находится в другом регионе, не в 

<

адрес>, поэтому для сделки купли-продажи необходимо оформить «безопасную сделку». Ранее о данном способе продажи товара она не знала, покупатель пояснил, что для получения денежных средств за товар ей необходимо заполнить некую форму расчета на сайте «youla.ru». После чего в мессенджере «WhatsApp» покупатель отправил ей ссылку. Согласно условиям, которые ей пояснил в ходе переписки покупатель, она должна была заполнить на сайте «youla.ru» форму расчёта, на которой якобы резервировались денежные средства в сумме 2 800 рублей (эквивалентная стоимости товара, выставленного на продажу), данные денежные средства должны были поступить на счет ее банковской карты, которую она должна была указать, после того, как покупатель получит свой товар. Покупатель, в свою очередь, должен был внести денежные средства в сумме 2 800 рублей на сайт «youla.ru» через аналогичную форму расчёта. На данное предложение она согласилась, так как это не вызывало у нее никаких подозрений и предложенный способ сделки ей показался безопасным. Но она не знала, где найти на сайте «youla.ru» данную форму расчета, и тогда покупатель пояснил, что направит ей ссылку на данную форму. Спустя пару минут покупатель прислал ей в мессенджере «WhatsApp» ссылку, в электронном адресе данной страницы Интернет она увидела слова «youla.ru», а также иные цифры и буквы, поэтому была уверенна, что всё хорошо и прошла по данной ссылка. После этого в браузере ее телефона отобразилась страница сайта Интернет, очень схожая по внешнему виду со страницей сайта «youla.ru», она не заметила каких-либо различий. В представленной на данной странице форме оплаты она ввела реквизиты банковской карты №, выпущенной на ее имя АО «Тинькофф Банк» ДД.ММ.ГГГГ. Она указала следующие реквизиты указанной карты: номер, срок действия и CVC-код с обратной стороны карты, а таже сумму 2 800 рублей. Далее на ее абонентский номер 

<

***> поступило сообщение с кодом от АО «Тинькофф Банк» для подтверждения операции, а на странице сайта, ссылку на которую меня отправил покупатель, открылась вкладка со строкой для ввода данного кода. Она ничего не подозревала и считала, что это всё необходимо для резервирования денежных средств и оформления сделки купли-продажи, поэтому ввела код из полученного смс-сообщения в данную строку. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 13:20:04 со счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя АО «Тинькофф Банк», к которому привязана банковская карта №, выпущенная на ее имя АО «Тинькофф Банк» ДД.ММ.ГГГГ, были списаны денежные средства в сумме 2 850 рублей. Она сообщила о произошедшем покупателю, написав сообщение в мессенджере «WhatsApp» покупателю, в ответ получила информацию, что это ошибочное списание денежных средств, для возврата которых необходимо вновь заполнить форму расчета, уже на возврат денежных средств, она вновь поверила и, получив новую ссылку, содержащуюся в сообщении от покупателя в мессенджере «WhatsApp», прошла по ней, и снова не предполагая обмана, ввела на странице сайта в представленной форме реквизиты банковской карты №, выпущенной на ее имя АО «Тинькофф Банк» ДД.ММ.ГГГГ: номер, срок действия и CVC-код, а также сумму возврата в размере 2 850 рублей. Далее вновь на ее абонентский номер 

<

***> поступило сообщение с кодом от АО «Тинькофф Банк» для подтверждения операции, а на странице сайта, ссылку на которую ей отправил покупатель, открылась вкладка со строкой для ввода данного кода. Так как в тот момент она была уверена, что для возврата списанных с ее банковского счета денежных средств ей необходимо подтвердить операцию возврата, поэтому ввела код из полученного смс-сообщения в данную строку. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 13:52:12 со счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на мое имя АО «Тинькофф Банк», к которому привязана банковская карта №, выпущенная на мое имя АО «Тинькофф Банк» ДД.ММ.ГГГГ, были вновь списаны денежные средства в сумме 2 850 рублей, об этом она узнала из смс-сообщения от АО «Тинькофф Банк». Она написала об этом покупателю в мессенджере «WhatsApp», но абонентский номер покупателя оказался недоступен. Тогда она поняла, что ее обманул неизвестный и похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя АО «Тинькофф Банк», к которому привязана банковская карта №, выпущенная на ее имя АО «Тинькофф Банк» ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 5 700 рублей. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на общую сумму 5 700 рублей, который не является для нее значительным. ДД.ММ.ГГГГ обвиняемым ФИО2 ей в полном объеме возмещен материальный ущерб, причиненный преступлением, она получила денежные средства в сумме 5 700 рублей (т. 5 л.д. 150-153, 154-155).

1) Вина подсудимого в совершении преступления в отношении Потерпевший №1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

рапортом дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №1 поступило сообщение о том, что в результате мошеннических действий с банковского счета Потерпевший №1 похищены денежные средства в сумме 6 200 рублей (том № л.д. 116). 

заявлением Потерпевший №1 о привлечении к ответственности неизвестного ей лица (том № л.д. 118).

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты скриншоты экрана мобильного телефона на 14 листов (том № л.д. 137).

протоколом осмотра переписки установлена приходная операция по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2, на который ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в сумме 4 375,37 рублей, на следующий день после совершения хищения ФИО2 и неустановленным лицом денежных средств в сумме 6 200 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 23-32).

протоколом обыска в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, №, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаружено и изъято: банковская карта №, выпущенная АО «Тинькофф банк» на имя ФИО2; мобильный телефон «iPhone11» IMEI: №, IMEI 2: № с установленной сим-картой оператора АО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>; ноутбук марки «MSI» c зарядным устройством. В ходе обыска на ноутбуке ФИО2 добровольно предоставил экспорт-чат с наименованием «Новая папка», с файлом с наименованием «export ves4163», после нажатия которого открывается окно в браузере, где указано «firstname cvv сбер в товарку, iPhone number 8 982 749 1914, Username @cvvFloud» (том № л.д. 238-250).

протоколами осмотров указанных выше предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 1-7, т. 6 л.д. 16-93).

протоколом осмотра документов, предоставленных АО «Тинькофф Банк», относительно счета №, открытого на имя ФИО2 Установлены приходные операции по счету, на который поступала часть денежных средств, похищенных ФИО2 и неустановленным лицом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у потерпевших (т. 5 л.д. 165-175).

протоколом осмотра оптического диска «CD-R 80 CWLHT-2144 F922 №», содержащего сведения о пользователе «Telegram» «cvv сбер в товарку +7 982 749 1914 @cvvFloud», а также ссылки на страницы, содержащие чаты и контакты. При переходе по данным ссылкам открывается содержимое переписки в выбранных чатах. В ходе осмотра чатов обнаружена информация, аналогичная информации, установленной в ходе осмотра мобильного телефона iPhone11, принадлежащего ФИО2 (т. 5 л.д. 88-92).

2)Вина подсудимого в совершении преступления в отношении Потерпевший №2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного, который ДД.ММ.ГГГГ обманным путем, под предлогом приобретения автомобильного кресла на сайте «youla.ru», тайно похитил денежные средства с принадлежащей ей банковской карты № ПАО «Сбербанк России» в сумме 1 900 рублей (т. 2 л.д. 72).

протоколом обыска в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, №, от ДД.ММ.ГГГГ, указанного выше (том № л.д. 238-250).

протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, указанными выше (том № л.д. 1-7, том № л.д. 16-93).

протоколом осмотра выписки по счету №, открытому на имя Потерпевший №2 в ПАО «Сбербанк России». Установлена расходная операция по счету №, с которого ДД.ММ.ГГГГ в 16:05 (время местное) ФИО2 и неустановленное лицо похитили денежные средства в сумме 1 900 рублей, принадлежащие последней (т. 2 л.д. 134-144).

протоколом осмотра документов, предоставленных АО «Тинькофф Банк», относительно счета №, открытого на имя ФИО2 Установлены приходные операции по счету, на который поступала часть денежных средств, похищенных ФИО2 и неустановленным лицом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у потерпевших (т. 5 л.д. 165-175).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, указанному выше (т. 5 л.д. 88-92).

3)Вина подсудимого в совершении преступления в отношении Потерпевший №3 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

заявлением Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, вкотором она просит привлечь к ответственности неизвестного, который ДД.ММ.ГГГГ обманным путем, под предлогом приобретения конверта для новорожденного на сайте «youla.ru», тайно похитил денежные средства с принадлежащей ей банковской карты №, открытый в ООО «Хакасский муниципальный банк» денежные средства в сумме 6 000 рублей (т. 2 л.д. 165).

протоколом обыска в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, № в квартире ФИО2, указанного выше (том № л.д. 238-250).

протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ банковской карты на имя ФИО2, телефона и его ноутбука, указанных выше (том № л.д. 1-7, том № л.д. 16-93).

протоколом осмотра сведений в отношении счета №, открытого на имя Потерпевший №3 В ходе осмотра установлена расходная операция по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в ДО «Ширинский» ООО «Хакасский муниципальный банк» на имя Потерпевший №3, с которого ДД.ММ.ГГГГ списаны денежные средства в сумме 6 000 рублей (т. 2 л.д. 196-200).

протоколом осмотра документов, предоставленных АО «Тинькофф Банк», относительно счета №, открытого на имя ФИО2 Установлены приходные операции по счету, на который поступала часть денежных средств, похищенных ФИО2 и неустановленным лицом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у потерпевших (т. 5 л.д. 165-175).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, указанному выше (т. 5 л.д. 88-92).

4)Вина подсудимого в совершении преступления в отношении ФИО18 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

заявлением ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного, который обманным путем, под предлогом приобретения конверта для новорожденного на сайте «youla.ru», тайно похитил денежные средства с принадлежащей ему банковской карты денежные средства в сумме 20 000 рублей (т. 2 л.д. 229).

протоколом обыска в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, № в квартире ФИО2, указанного выше (том № л.д. 238-250).

протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ банковской карты на имя ФИО2, телефона и его ноутбука, указанных выше (том № л.д. 1-7, том № л.д. 16-93).

протоколом осмотра сведений в отношении счета №, открытого на имя ФИО18 В ходе осмотра установлены расходные операции по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО18, с которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленные лицо похитили денежные средства на общую сумму 20 000 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №4 (т. 3 л.д. 28-32).

протоколом осмотра скриншотов, предоставленных ДД.ММ.ГГГГ потерпевшей Потерпевший №4 В ходе осмотра указанных документов установлено: объявление на сайте бесплатных объявлений «Yola.ru» о продаже костюма женского за 1 500 рублей, в котором указан абонентский номер 

<

***>; пять приходных операций от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 20 700 рублей по карте № ****5386, выпущенной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО18, со счета которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо похитили денежные средства на общую сумму 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4: 

- перевод со сберегательного счета (вклад) № на счет карты ****5386, совершенный ДД.ММ.ГГГГ в 16:32:59 (МСК) на сумму 3 000 рублей;

- перевод со сберегательного счета (вклад) № на счет карты ****5386, совершенный ДД.ММ.ГГГГ в 19:49:48 (МСК) на сумму 2 600 рублей;

- перевод со сберегательного счета (вклад) № на счет карты ****5386, совершенный ДД.ММ.ГГГГ в 20:07:05 (МСК) на сумму 5 100 рублей;

- перевод со сберегательного счета (вклад) № на счет карты ****5386, совершенный ДД.ММ.ГГГГ в 21:04:57 (МСК) на сумму 5 000 рублей;

- перевод со сберегательного счета (вклад) № на счет карты ****5386, совершенный ДД.ММ.ГГГГ в 21:47:22 (МСК) на сумму 5 000 рублей (т. 3 л.д. 56-65)

протоколом осмотра оптического диска «CD-R 80 CWLHT-1744 BG06», «L№», содержащий сведения в отношении счета №, открытого на имя ФИО18 Установлены расходные операции по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО18, с которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо похитили денежные средства на общую сумму 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4 (т. 4 л.д. 1-12).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, указанному выше (т. 5 л.д. 88-92).

5)Вина подсудимого в совершении преступления в отношении ФИО11 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного, который ДД.ММ.ГГГГ обманным путем, под предлогом приобретения радиаторов на сайте «youla.ru», тайно похитил денежные средства с принадлежащей ему банковской карты АО «Тинькофф Банк» денежные средства в сумме 2 000 рублей (т. 3 л.д. 87).

протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ банковской карты на имя ФИО2, телефона и его ноутбука, указанных выше (том № л.д. 1-7, том № л.д. 16-93).

протоколом осмотра сведений в отношении счета №, открытого на имя ФИО11 В ходе осмотра установлена расходная операция со счета, с которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо похитили денежные средства на общую сумму 2 000 рублей, принадлежащие ФИО11 (т. 3 л.д. 147-152).

протоколом осмотра скриншотов, содержащих переписку «WhatsApp» с представителем потерпевшего ФИО20 В ходе осмотра указанных документов установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:39 по 22:16 ФИО2 осуществил переписку с потерпевшим ФИО11, в ходе которой отправил фишинговую ссылку «

<

данные изъяты>», пройдя по которой, потерпевший ФИО11 ввел реквизиты своей банковской карты АО «Тинькофф Банк», в результате чего со счета карты ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо похитили денежные средства на общую сумму 2 000 рублей, принадлежащие ФИО11 (т. 3 л.д. 179-187).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, указанному выше (т. 5 л.д. 88-92).

6)Вина подсудимого в совершении преступления в отношении Потерпевший №5 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

заявлением Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного, который обманным путем, под предлогом приобретения радиаторов на сайте «youla.ru», тайно похитил денежные средства с принадлежащей ей банковской карты денежные средства в сумме 50 000 рублей (т. 3 л.д. 209).

протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ банковской карты на имя ФИО2, телефона и его ноутбука, указанных выше (том № л.д. 1-7, том № л.д. 16-93).

протоколом осмотра оптического диска «CD-R 80 CWLHT-1744 BG06», «L№», содержащего сведения в отношении счета №, открытого на имя Потерпевший №5 Установлены расходные операции по счету, с которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо похитили денежные средства на общую сумму 50 242 рубля 50 копеек, принадлежащие последней (т. 4 л.д. 1-12).

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено: скриншоты, содержащие переписку «WhatsApp» ФИО2 с потерпевшей Потерпевший №5, в ходе которой отправил фишинговую ссылку «

<

данные изъяты>», пройдя по которой, потерпевшая Потерпевший №5 ввела реквизиты своей банковской карты ПАО «Сбербанк России», в результате чего со счета карты ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо похитили денежные средства на общую сумму 50 242 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №5 Кроме того, в ходе осмотра установлены две расходные операции от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 50 242 рубля 50 копеек по карте № ****7735, выпущенной в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №5, со счета которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо похитили денежные средства на общую сумму 50 242 рубля 50 копеек, принадлежащие последней (т. 4 л.д. 31-40).

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен оптический диск с поверхностью белого цвета, на посадочном кольце которого указаны идентификационные обозначения «CD-R 80 CWLHT-2144 F922 №», содержащий сведения о пользователе «Telegram» «cvv сбер в товарку 

<

данные изъяты> @cvvFloud», а также ссылки на страницы, содержащие чаты и контакты. При переходе по данным ссылкам открывается содержимое переписки в выбранных чатах. В ходе осмотра чатов обнаружена информация, аналогичная информации, установленной в ходе осмотра мобильного телефона iPhone11, принадлежащего ФИО2

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, указанному выше (т. 5 л.д. 88-92).

7)Вина подсудимого в совершении преступления в отношении Потерпевший №5 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

заявлением Потерпевший №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, она просит привлечь к ответственности неизвестного, который обманным путем, под предлогом приобретения бактуса на сайте «youla.ru», тайно похитил денежные средства с принадлежащих ей банковских карт № и №, денежные средства в сумме 6 600 рублей (т. 4 л.д. 60).

протоколом обыска в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, №, от ДД.ММ.ГГГГ, указанного выше (том № л.д. 238-250).

протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ банковской карты на имя ФИО2, телефона и его ноутбука, указанных выше (том № л.д. 1-7, том № л.д. 16-93).

протоколом осмотра оптического диска «№», содержащего сведения в отношении счета №, открытого на имя Потерпевший №6 в отделении АО «Альфа-Банк», с которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо похитили денежные средства на общую сумму 3 350 рублей 00 копеек, принадлежащие последней (т. 4 л.д. 93-102).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены документы, предоставленные АО «Тинькофф Банк», содержащие сведения в отношении счета №, открытого на имя Потерпевший №6, с которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо похитили денежные средства на общую сумму 3 250 рублей, принадлежащие Потерпевший №6 (т. 4 л.д. 107-110).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, указанному выше (т. 5 л.д. 88-92).

8)Вина подсудимого в совершении преступления в отношении Потерпевший №7 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

заявление Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного, который обманным путем, под предлогом приобретения бактуса на сайте «youla.ru», тайно похитил денежные средства с его банковской карты денежные средства в сумме 4 800 рублей (т. 4 л.д. 154).

протоколом обыска в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, №, от ДД.ММ.ГГГГ, указанного выше (т. № л.д. 238-250)

протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ банковской карты на имя ФИО2, телефона и его ноутбука, указанных выше (том № л.д. 1-7, том № л.д. 16-93).

протоколом осмотра сведений в отношении счета №, открытого на имя Потерпевший №7, в ПАО «Сбербанк России», с которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо похитили денежные средства на общую сумму 4 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №7 (т. 4 л.д. 184-187)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, указанному выше (т. 5 л.д. 88-92).

9)Вина подсудимого в совершении преступления в отношении Потерпевший №8 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

заявлением Потерпевший №8 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного, который ДД.ММ.ГГГГ путем обмана завладело принадлежащими ей денежными средствами в сумме 1 950 рублей под предлогом покупки куртки на площадке «Юла» (т. 4 л.д. 219).

протоколом обыска в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, №, от ДД.ММ.ГГГГ, указанного выше (т. № л.д. 238-250)

протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ банковской карты на имя ФИО2, телефона и его ноутбука, указанных выше (том № л.д. 1-7, том № л.д. 16-93).

протоколом осмотра документа, предоставленного ПАО «Сбербанк России», содержащий сведения в отношении счета №, открытого на имя Потерпевший №8 в ПАО «Сбербанк России», с которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо похитили денежные средства на общую сумму 1 950 рублей, принадлежащие Потерпевший №8 (т. 5 л.д. 29-31).

протоколом осмотра скриншотов переписки «WhatsApp» и сайта «avito». Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:08 по 14:05 (время местное) ФИО2 осуществил переписку посредством мессенджера «WhatsApp» с потерпевшей Потерпевший №8, в ходе которой отправил фишинговую ссылку «https://youla.id5588.ru/sell?id=60707118», пройдя по которой, потерпевшая Потерпевший №8 ввела реквизиты своей банковской карты ПАО «Сбербанк России», в результате чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо похитили с банковского счета денежные средства на общую сумму 1 950 рублей, принадлежащие Потерпевший №8

Кроме того, в ходе осмотра установлены две расходные операции от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1 950 рублей по карте № ****0110, выпущенной в ПАО «Сбербанк России», со счета которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо похитили денежные средства на общую сумму 1 950 рублей, принадлежащие последней (т. 5 л.д. 47-66).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, указанному выше (т. 5 л.д. 88-92).

10)Вина подсудимого в совершении преступления в отношении Потерпевший №9 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

заявлением Потерпевший №9 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного, который ДД.ММ.ГГГГ обманным путем, под предлогом приобретения набора для вышивания на сайте «youla.ru», тайно похитило денежные средства в сумме 5 700 рублей (т. 5 л.д. 98).

протоколом обыска в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, №, от ДД.ММ.ГГГГ, указанного выше (т. № л.д. 238-250)

протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ банковской карты на имя ФИО2, телефона и его ноутбука, указанных выше (том № л.д. 1-7, том № л.д. 16-93).

протокол осмотра документов, предоставленныех АО «Тинькофф Банк», содержащих сведения в отношении счета №, открытого на имя Потерпевший №9 в АО «Тинькофф Банк», с которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо похитили денежные средства на общую сумму 5 700 рублей, принадлежащие Потерпевший №9 (т. 5 л.д. 137-141).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, указанному выше (т. 5 л.д. 88-92).

Проанализировав данные доказательства, суд находит их в совокупности относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для принятия решения по существу уголовного дела. 

Руководствуясь положениями ст. 87 УПК РФ, путем сопоставления показаний подсудимого с другими доказательствами, добытыми по делу, суд приходит к следующему.

Вина ФИО2 в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: последовательными, подробными показаниями ФИО2 на стадии предварительного расследования, который последовательно признавал свою вину в содеянном, подробно сообщал обстоятельства, совершенных преступлений; подробными показаниями потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9 и представителя потерпевшего ФИО20 по каждому преступлению, в том числе суммы причиненного ущерба, которые также указали на возмещение ущерба в полном объеме; исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела: заявлениями потерпевших, рапортов следователя об обнаружении признаков преступления, постановлениями и протоколами процессуальных и следственных действий: результатов ОРД, протоколами выемок, которыми у потерпевших изымались скриншоты экранов мобильных телефонов, осмотрами предметов, которыми осмотрены переписки между подсудимым и потерпевшими в приложении «Вотсапп», расходными операциями в приложениях банков, используемых потерпевшими, сведения из сторонних банков, подтверждающих поступление денежных средств, похищенных ФИО2 у потерпевших, протоколами обыска в квартире подсудимого. Показания потерпевших являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются как между собой относительно фактических обстоятельств, как и с иными исследованными и приведенными выше доказательствами. Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевших в судебном заседании не установлено, поскольку ранее они с подсудимым знакомы не были, каких-либо личных, неприязненных отношений не имеют, кроме того, предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

В судебном заседании ФИО2 не оспаривал факт поступления ему денежных средств от потерпевших за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на его имя. 

При этом, во исполнение своего преступного умысла ФИО2, используя ноутбук «MSI» в интернет-мессенджере Telegram, приискал подходящий для его преступных целей интернет-бот «Bosco|BOT», зарегистрировался и согласился с условиями администратора интернет-бота «Bosco|BOT», тем самым вступил с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан, при этом распределив преступные роли, согласно которым ФИО2 должен был подыскивать на интернет-сервисах «Avito.ru» и/или «Youla.ru» объявления граждан о продаже различных товаров, с которыми вступать в переписку под видом покупателя, заинтересованного покупкой товара из объявления. В целях избежания возможного разоблачения со стороны службы безопасности интернет-сервисов «Avito.ru» и/или «Youla.ru», а также соблюдения конспирации, ФИО2 должен был продолжить общение с продавцом в интернет-мессенджере «WhatsApp», где сообщить продавцу о невозможности по разным причинам приобрести товар лично и предложить оформить куплю-продажу с помощью сервисной услуги «безопасная сделка». В случае согласия продавца на оформление купли-продажи товара с помощью безопасной сделки, ФИО2, используя интернет-бот «Bosco|BOT», доступ к которому ему был предоставлен неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - администратором данного интернет-бота, в интернет-мессенджере Telegram, должен был создать поддельную веб-страницу объявления, ссылку на которую в различных интернет-мессенджере «WhatsApp», пересылать продавцу под видом оформленной услуги «безопасная сделка», в интерфейсе которого продавец, действуя согласно указанной инструкции, вводил в соответствующие графы номер своей банковской карты, срок ее действия, защитный код, а также код подтверждения операции, полученный из банка на абонентский номер, привязанный к банковской карте, в результате чего осуществлялся перевод денежных средств со счета продавца на неустановленный подконтрольный счет неустановленного в ходе предварительного следствия лица - администратора интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram, который в случае проведения удачной сделки со стороны ФИО2 и выполнения им своей роли, оставлял себе 25 процентов от суммы похищенных денежных средств, а 75 процентов от указанной суммы выплачивал в виде криптовалюты на неустановленный крипто-кошелек «Totalcoin» ФИО2

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT», в интернет-мессенджере Telegram, предоставил ФИО2 доступ в интернет-мессенджере Telegram к интернет-боту (роботизированной программе) «Bosco|BOT», для создания поддельных веб-страниц заинтересовавших его объявлений.

В последующем ФИО2 и неустановленное лицо - администратор интернет-бота «Bosco|BOT» распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, согласно ранее достигнутой договорённости.

Таким образом, квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое полное подтверждение.

Оценивая собранные и исследованные судом доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 и неустановленное лицо незаконно произвели отчуждение денежных средств с банковских счетов потерпевших. Таким образом, квалифицирующий признак преступления «с банковского счета» также нашел свое полное подтверждение.

Действия ФИО2 для потерпевших носили тайный характер, были совершены помимо воли собственника.

Корыстный мотив подсудимого сомнений у суда не вызывает, поскольку он совершил хищения денежных средств, чтобы улучшить свое материальное положение.

Действия ФИО2 по десяти преступлениям суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

За содеянное ФИО2 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 холост, имеет постоянное место жительства и работы, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Имеющиеся в деле и исследованные судом явки с повинной ФИО2 ввиду допущенных процессуальных нарушений при ее оформлении, в частности, отсутствия адвоката, не могут быть признаны судом в качестве допустимого доказательства, вместе с тем, учитывается как смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает явки с повинной и активное способствование расследованию преступлений, выразившиеся в добровольном сообщении сведений о фактических обстоятельствах преступлений, а также добровольное возмещение материального ущерба потерпевшим, причиненного преступлениями. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства и работы, положительный характеризующий материал, состояние здоровья ФИО2 и его близких родственников, принесение извинений потерпевшим.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденного, за содеянное ФИО2 подлежит наказанию в виде штрафа в доход государства. 

По убеждению суда именно такое наказание в полной мере будет отвечать целям наказания в соответствии со ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с назначением наказания, не являющегося наиболее строгим, предусмотренным санкцией ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, правовых оснований для учета требований ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем положения ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации применению не подлежат.

Преступления, предусмотренные п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступлений не имеется.

При этом, суд полагает необходимым при определении окончательного наказания применить положения ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО2 в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался.

Гражданские иски по делу не заявлены.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и полагает необходимым: скриншоты с экрана мобильного телефона потерпевшей Потерпевший №1; история операций по дебетовой карте №** ****9952 на имя Потерпевший №1(т. 1 л.д. 143-155); документ о движении по счету ФИО8 в АО «Тинькофф Банк» (т. 1 л.д. 170-176); банковская карта АО «Тинькофф банк» на имя ФИО2; сведения в отношении счета на имя ФИО11 (т 3 л.д. 95-118); четыре скриншота, содержащие переписку «WhatsApp» между обвиняемым ФИО2 и потерпевшим ФИО11 (т. 3 л.д. 188-193); скриншоты, содержащие переписку «WhatsApp», два скриншота приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 4 л.д. 41-49); документы, содержащие сведения в отношении счета на имя Потерпевший №6 в АО «Тинькофф Банк» (т. 4 л.д. 111-121); сведения в отношении счета на имя Потерпевший №7 (т. 4 л.д. 188-191); документ, содержащий сведения в отношении счета, открытого на имя Потерпевший №8 в ПАО «Сбербанк России» (т. 5 л.д. 32-35); скриншоты, содержащие переписку «WhatsApp» между обвиняемым ФИО2 и потерпевшей Потерпевший №8, а также сайта «yuola»; три скриншота приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 5 л.д. 67-84); документы, содержащие сведения в отношении счета, открытого на имя Потерпевший №9 в АО «Тинькофф Банк» (т. 5 л.д. 103-108, 142-143); документы, содержащие сведения в отношении счета, открытого на имя ФИО2 в АО «Тинькофф Банк» (т. 5 л.д. 176-259); выписка по счету, открытому на имя Потерпевший №2 в ПАО «Сбербанк России»; скриншоты из приложения «Сбербанк Онлайн»; сведения по счетам, открытым на имя Потерпевший №2 в ПАО «Сбербанк России» (т. 2 л.д. 145-154); документы, содержащие сведения в отношении счета, открытого на имя Потерпевший №3 в ООО «Хакасский муниципальный банк» (т. 2 л.д. 201-205); сведения в отношении счета, открытого на имя ФИО18 (т. 3 л.д. 33-37); четыре скриншота из личного кабинета «Yola.ru»; пять скриншотов приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 3 л.д. 66-76); четыре оптических диска со сведениями по счетам (т. 4 л.д. 13-14, т. 2 л.д. 33-34; т. 4 л.д. 103-104, т. 5 л.д. 93-94), хранящиеся при материалах дела – продолжать хранить при деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по каждому из преступлений в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 120 (ста двадцать) тысяч рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после – отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- скриншоты с экрана мобильного телефона потерпевшей Потерпевший №1; история операций по дебетовой карте №** ****9952 на имя Потерпевший №1(т. 1 л.д. 143-155); документ о движении по счету ФИО8 в АО «Тинькофф Банк» (т. 1 л.д. 170-176); банковская карта АО «Тинькофф банк» на имя ФИО2; сведения в отношении счета на имя ФИО11 (т 3 л.д. 95-118); четыре скриншота, содержащие переписку «WhatsApp» между обвиняемым ФИО2 и потерпевшим ФИО11 (т. 3 л.д. 188-193); скриншоты, содержащие переписку «WhatsApp», два скриншота приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 4 л.д. 41-49); документы, содержащие сведения в отношении счета на имя Потерпевший №6 в АО «Тинькофф Банк» (т. 4 л.д. 111-121); сведения в отношении счета на имя Потерпевший №7 (т. 4 л.д. 188-191); документ, содержащий сведения в отношении счета, открытого на имя Потерпевший №8 в ПАО «Сбербанк России» (т. 5 л.д. 32-35); скриншоты, содержащие переписку «WhatsApp» между обвиняемым ФИО2 и потерпевшей Потерпевший №8, а также сайта «yuola»; три скриншота приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 5 л.д. 67-84); документы, содержащие сведения в отношении счета, открытого на имя Потерпевший №9 в АО «Тинькофф Банк» (т. 5 л.д. 103-108, 142-143); документы, содержащие сведения в отношении счета, открытого на имя ФИО2 в АО «Тинькофф Банк» (т. 5 л.д. 176-259); выписка по счету, открытому на имя Потерпевший №2 в ПАО «Сбербанк России»; скриншоты из приложения «Сбербанк Онлайн»; сведения по счетам, открытым на имя Потерпевший №2 в ПАО «Сбербанк России» (т. 2 л.д. 145-154); документы, содержащие сведения в отношении счета, открытого на имя Потерпевший №3 в ООО «Хакасский муниципальный банк» (т. 2 л.д. 201-205); сведения в отношении счета, открытого на имя ФИО18 (т. 3 л.д. 33-37); четыре скриншота из личного кабинета «Yola.ru»; пять скриншотов приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 3 л.д. 66-76); четыре оптических диска со сведениями по счетам (т. 4 л.д. 13-14, т. 2 л.д. 33-34; т. 4 л.д. 103-104, т. 5 л.д. 93-94), хранящиеся при материалах дела – продолжать хранить при деле в течение всего срока хранения последнего;

- мобильный телефон «iPhone11» в корпусе черного цвета IMEI: №, IMEI 2: № с установленной сим-картой оператора АО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>; ноутбук марки «MSI» в корпусе черного цвета с серийным номером c зарядным устройством (т. 2 л.д. 8, т.6 л.д. 93-97), хранящиеся на ответственном хранении у ФИО2 – оставить в распоряжении последнего

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга.

Осужденный вправе лично участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Председательствующий А.В. Щелконогова